VENDS

Arbog for Lokal- og kulturhistorie pa
Nordvestfyn

Indholdsfortegnelse 1992-2024

Knud Madsen
2024



INDHOLDSFORTEGNELSE

MUSEER. BIBLIOTEKER. PRESSE, s. 4.

KIRKELIGE FORHOLD, s. 4.
SKOLER, s.4.

FORSAMLINGSHUSE. FORENINGER,
s.4.
SAMFUNDSFORHOLD, s.4.

Administration. Politiske forhold, s. 4.
Retsvasen, s. 5.

Forsorg, s. 5.

Flygtninge, s. 5.

FOLKESKIKKE, s. 6.
TOPOGRAFI,s. 6

Lokalhistorie, s. 6.
Nordvestfyn, s. 6.
Asperup, s. 6.
Blanke, s. 6.
Brangstrup, s. 6.
Baring, s. 7.

Fans, s. 7.
Fensskov, s. 7.
Gadstrup, s. 7.
Gamborg, s. 7.
Gelsted, s. 7.
Hindsgavl, s. 7.
Husby, s. 7.
Kauslunde, s. 7.
Middelfart, s. 8.
Ngrre Aby, s. 8.
Roerslev, s. 8.
Ragijle, s. 8.
Staurby, s. 9.

Strib, s. 9.
Tanderup, s. 9.
Udby, s. 9.

Vejlby, s. 9.

Viby, s. 9.
NATURFORHOLD, s. 9.
SYGDOM. SYGEHUSE. HOSPITALER,

s. 9.
MADOPSKRIFTER, s. 10.

SAMFARDSEL, s. 10.

ARBEJDE. ARBEJDSFORHOLD s. 10.

HANDEL. INDUSTRI. HANDV/ZRK, s.
10

Udstillinger, s. 10.

Handel, s. 10.

Handveerk, s. 10.

Industri, s. 10.

Verfter, skibe, sgfart, s. 11.

Jagt og fiskeri, s. 11.

Landbrug, s. 11.

KULTURHISTORIE, s. 11.

Arkitektur, s. 11.

Kunstcentre, 12.

Havekunst, 12.

Biografer, 12.

Musik og sang, s. 12.

ENKELTE KUNSTNERE, s. 12.

Andersen, Johan (1875-1954), s. 12.

Bang, Hans Nielsen (1600-tallet), s. 12.

Brunoe, Sgren (1916-1994), s. 12.

Buus, Lars Knudsen (1874-1947), s. 12.

Clausen, Kai (1913-1995), s. 13.

Eilersgaard, Charlotte (1858-1922), s. 13.

Haste, Peder Horrebow (1765-1831), s. 13.

Hatt, Emilie Demant (1873-1958) og

Gudmund Hatt (1884-1966), s. 13.

Lind, Svend (1911-1987), s. 13.

Juel, Jens (1745-1802), s. 13.

Nielsen, Carl (1865-1931), s. 13.

Pedersen, Sigfred (1903-1967), s. 13.

Schaldemose, Frederik Julius (1783-1853)

Slott-Mgller, Agnes (1862-1937) og Harald
Slott-Mgller (1864-1937)

Svendsen, Cathrine (1877-1949), s. 13.

Zeuthen, Ernst (1880-1938), s. 13.

Aabye, Jgrgen (1868-1959), 13.

SPORT. GYMNASTIK, s. 14.

STEDNAVNE, s. 14.

HISTORIE, s. 14.



Heraldik, s. 14.

Forhistorie, s. 14.

Middelalder, s. 14.

Napoleonskrigene, s.14.

Torstensson-fejden og Karl Gustav-
krigene, s. 14.

De slesvigske krige 1848-50 og 1864, s. 15.

Provisorietiden, s. 15.

1. verdenskrig, s. 15

Genforeningen, s. 15.

Beseettelsen 1940-45, s. 15.
PERSONALHISTORIE, s. 15.
Broe-slegten, s. 16.

Demant Hansen, Marie (1868-1926), s. 16.
Eilertsen, Hans Peder (1860-1930), s. 16.
Juel, Oluf (1754-1780), s. 16.

Medelfar, Mads Jensen (1579-1637), s. 16.

Melbye, Mads Maalge (1817-1879), s. 16.

Pedersen, Hans Jagrgen (?-1978) og Karen
Jenny Mgller (?-1987), s. 16.

Petersen (Rajle), Peter Nielsen (1886-1953),
s. 16.

Petersen, Age (1915-1974), s. 16.

Riisbrigh, Bgrge (1731-1809), s. 16.

Saxesen, Peter (1709-1788), s. 16.

Skovbo Hansen, Sanne (1889-1988), s. 16

Serkjeer, Tage (1908-1990), s. 16.

Thaning, Kaj (1904-1994), s. 16.

Sundt, Christian Ulrich von (1766-1849), s.
17

Slaegtsforskning, s. 17.

FORFATTERREGISTER, s. 18.



INDHOLD

MUSEER. BIBLIOTEKER. PRESSE

. Brogaard Hansen, Hans Jgrgen: Landbrugssamlingen pa Vejlby Brogard, 1996, s. 35-37.

. Christensen, Poul: Bladkrigen i Middelfart 1948-50, 2012, s. 5-16.

. Hansen, Harriet M.: Emilies hatte - om Middelfart Museums hattesamling, 1997, s. 49-55.

. Hansen, Harriet M.: Kvinder pa museum - bidrag til Middelfart Museums indsamlingshistorie,
1998, s. 3-11.

. Ngrup, Maiken: Ny udstilling pa Psykiatrisk Samling, 2006, s. 66-70.

. Ngrup, Maiken Rude: Psykiatriske samlinger og museer pa europzisk plan, 2008, s. 66-70.

. Rytter, Kirstine: Overbibliotekar Knud Magller, 2023, s. 41-47.

. Sarp, Bent: Middelfart Museum 1919-1929 - fra ide til virkelighed. 1993, s. 25-30.

. Sarp, Bent: Middelfart Museum 1929-1939, 1994, s. 65-71.

10. Sarp, Bent: Middelfart Museum 1939-1964, 1996, s. 38-43.

11. Sarp, Bent: Middelfart Museum - et supplement til museets historie 1939-1964, 1997, s. 46-48.

B W DN

© 00 N O Ol

KIRKELIGE FORHOLD
12. Christensen, Poul: Missionsfolk og grundtvigianere i Vejlby sogn, 2017, s. 39-48.

13. Hansen, Jens Peter: Viby nedlagte sognekirke, 1999, s. 10-19.
14. Hansen, Jens Peter og Jytte Hansen: Hvor ska’ je’ mon sitte?, 2020, s. 36-44.
15. Thordrup, Jargen: Roerslev-labyrinten, 1997, s. 66-72.

SKOLER

16. Christensen, Poul: Da det kostede mulkt at pjeekke i skolen [Vejlby Skov skole], 2022, s. 64-69.
17. Drejer, Hanne: Man skal lzre, sa l&enge man har elever! [Baring Hgjskole], 2018, s. 70-75.

18. Hasrud, Hugo: Middelfart Privatskole og Privatskoleforening, 1997, s. 56-65.

19. Hornbeck Pedersen, Else: Barndomserindringer fra Rgjle-Tarup skole, 1995, s. 36-41.

20. Marcussen, Grethe: Her rejstes en skole [Baring Hgjskole], 2009, s. 35-50.

21. Pedersen, Ulla: Jonna Knudsen, lererinde ved Roerslev forskole, 2019, s. 77-83.

22. Storm, Peter: Den danske Andelsskole, 2012, s. 41-50.

FORSAMLINGSHUSE. FORENINGER
23. Christensen, Skjold: Selvstendighedstrang. Vejlby-Kauslunde Husmandsforening 11. jan. 1903

- 1. jan. 2003, 2003, s. 43-52.
24. Hansen, Ludvig: Broforeningen Hougs historie, 1992, s. 10-13.
25. Pedersen, Olla: Baring @velses- og forsamlingshus, 2023, s. 30-40.
26. Vognsen, Karen-Lisbeth: @stergades Forsamlingshus og dets forhistorie, 2012, s. 79-85.

SAMFUNDSFORHOLD

Administration. Politiske forhold
27. Christensen, Poul: Biskop Monrad i kampvalg i Middelfartkredsen, 2023, s. 55-67.



28. Hansen, Harriet M.: Fra Vends herred til Middelfart kommune. 200 ars lokaladministration pa
Nordvestfyn, 2006, s. 32-40.

29. Hansen, Jens Peter: Var det i Ngrre Aby? Om Vends herreds ting og birker, 1997, s. 31-45.

30. Hansen, Jens Peter og Jytte Hansen: Klokkeskatten i 1526 og 1601, 2011, s. 82-89.

31. Jensen, Hans: Da kvinderne fik stemme- og valgret, 2014, s. 7-22.

32. Leegaard, Ole Fevejle: Da Slengerik vandt Middelfart. Magtkampen i Venstre 1894-1901 set fra
Middelfartkredsen, 2016, s. 59-71.

33. Narrelykke, Ester: Kauslunde kommunekontor, 2006, s. 41-43.

34. Pedersen, Karl Peder: Assens-Hindsgavl amter 1670-1809, 1999, s. 70-78.

35. Schmidt Andersen, Arne: Stribs 1. sognefoged 1928-1948, 1993, s. 41-45.

Retsvaesen

36. Bauer, Preben: Falskmentnere i1 Billesbglle. "Hun gemte de falske bancosedler i uldbukserne”,
2003, s. 11-17.

37. Christensen, Poul: Branddramaet pa Billehave, 2016, s. 7-22.

38. Christensen, Poul: | klgerne pa brandkommissionen [Viby], 2019, s. 35-50.

39. Habekost, Kaj: Et liderligt, grkeslast og gdselt liv. En socialhistorisk forteelling om en
familietragedie i Middelfart i det 18. arhundrede - behandlet efter enevaldstidens love, 2022, s.
40-49.

40. Habekost, Kaj: Kammerherre Adeler er en legulejus, 1993, s. 18-24.

41. Habekost, Kaj: ”Sardeles kongelig nade”, 2024, s. 18-25.

42. Hansen, Jens Peter og Jytte [Hansen]: Demt for mordbrand i Fens [Hans Willumsen], 2010, s.
[44] 45-54.

43. Hansen, Jens Peter, Jytte Hansen og Hans Jensen: Mordet pa Niels Hansen i Broendehuset,
Udbyvej 22, Balslev sogn, 2013, s. 51-61.

44. Leegaard, Ole Fevejle: Rigsretten 1910. Alberti-skandalen og rigsretssagen mod
Konseilspraesident 1.C. Christensen og indenrigsminister Sigurd Berg set fra Middelfartkredsen,
2022, s. 70-84.

45. Madsen, Knud: Mordet pa Mette Gullgv, 1998, s. 12-18.

46. Rasmussen, Johs.: Thi kjendes for ret - men var det nu ogsa det - skeebner i og omkring Vejlby
fattighus, 2002, s. 51-55.

Forsorg

47. Hansen, Jens Peter: At hjelpe og vaerne. Fra friskole til behandlingshjem [Udby], 1994, s. 18-
24.

48. Marcussen, Grethe: Falleshab Fattiggard 1868-1936, 2006, s. 44-59.

Flygtninge
49. Clausen, C. Flygtninge i Brenderup 1945, 1996, s. 17-22.
50. Strodmberg, Kirsti: Finske krigsbarn har ikke glemt Danmark, 2010, s. 5-18.



FOLKESKIKKE
51. Christophersen, Karen Margrethe: Et Nyt-Ars-gnske, 1992, s. 24-29.

52. Hansen, Harriet M.: Med risengred begynder vi. Om fynsk jul og julemad, 2003, 29-35.
53. Lasthein Jensen, Eiler: Jul i Husby 0. 1920, 1992, s. 54-57.
54. Sgrensen, Hansigne: Bryllup i Ejby, 2005, s. 67-75.

TOPOGRAFI

Lokalhistorie
55. Hansen, Harriet M.; Gulnede blade og gamle billeder - Middelfart Byarkiv gennem 40 ar, 2000,
S. 64-609.
56. Jargensen, Johs.: Pastor A.R. Idum, Fans-@rslev [lokalhistoriker], 2000, s. 33-40.
57. Mgller Petersen, F.: Hvordan vi arbejder med lokalhistorie i Tanderup sogn, 1994, s. 72-74.
58. Hayer, Ole: Historien om Vends arbog, 2024, s. 52-53. Herunder artiklerne:
Skraentskov, Ebbe: Arbogen Vends, 1992-2024 - en slags nekrolog?, 2024, s. 55-58.
Storm, Peter: Hvorfor skriver jeg lokalhistorie?, 2024, s. 59-62.
Olsen, Ole: Hvorledes kom - og kommer Vends arbog til verden fra manus til feerdig bog, 2024,
S. 63-65.
Hayer, Ole: Afslutning, s. 66-67.

Nordvestfyn

59. Dragsho, Peter: Stationsbyer pa Nordvestfyn, 2001, s.56-64.

60. Dragsbo, Peter: Tre sogne - tre verdener [Vejlby, Kauslunde, Gamborg], 2002, s. 3-10.

61. Elberg, Karen: Landsbyundersggelser, 1995, s. 70-74.

62. Hansen, Harriet M.: Lys og kraft - el pa Vestfyn, 1905-1920, 1994, s. 55-64.

63. Marcussen, Grethe: Med fotograf Fangel pa Nordvestfyn, 1, 1998, s. 58-64.

64. Marcussen, Grethe: Med fotograf Fangel pa Nordvestfyn, 11, 1999, s. 79-83.

65. Marcussen, Grethe: Med fotograf Fangel pa Nordvestfyn, 111. [Billedtekster af Sgren Skov,
Kirsten Fauk og Karen Margrethe Christophersen], 2000, s. 70-77.

Asperup
66. Nielsen, A.K.: Asperup prastegard 1923-35, 2003, s. 3-10.

Blanke

67. Marcussen, Grethe: En sgnderjysk optant pa Blanke Vestergard, 2017, s. 49-60.

68. Marcussen, Grethe: Nakjelen - eller om det kildevald, der gav Blanke sin digter, 1995, s. 13-
18.

69. Pedersen, Vagn: Om en strandvold og dens muligheder. En forteelling fra Blanke Mark, 2019, s.
26-34.

Brangstrup
70. Buch, Hans: Brangstrup Hgjgard - store og sma handelser fra en slegtsgard, 2002, s. 11- 27.



Baring
71. Havndrup, Grete: Fra landboliv til fritidsliv pa ”mit” Baaring mark, 2021, s. 52-60.

Fans
72. Blinkenberg, Palle: Om menneskets kamp mod naturen, 1994, s. 3-8.

Fansskov
73. Storm, Peter: Ellegard pa Fansskov, 2017, s. 61-68.

Gadstrup
74. Schaldemose, Preben: Traek af Gadstrup Skovlunds historie - iser i Nora og Anders Jgrgen
Nielsens tid, 2004, s. 3-19.

Gamborg

75. Dragsho, Peter: Gamborg far og efter branden, 2000, s. 48-54.

76. Fauk, Kirsten og Tove Holm: Sognekongen i Gamborg [Niels Peter Nielsen], 2011, s. 73-81.
77. Gormsen, Eskild: Tanker pa en gammel vej, 1994, s. 25-29.

78. Gormsen, Eskild Hasseriis: Der star en sten pa kirkegarden [Jens Hasseriis], 2021, s. 34-41.

Gelsted

79. Lauridsen, Hans: ”En stadig og skicklig mand” - Om Jacobsen-slagten i Gelsted sogn, 20009, s.
25-34.

80. Christiansen, Thorleif: Pastor M.G. Krags dagbogsblade 1851-1863 [Gelsted-Rerup], 20009, s.
65-75.

Hindsgavl

81. Dragsbo, Peter: Hindsgavls huse, 1997, s. [73] 74-81.

82. Hansen, Harriet M.: Hindsgavlhalvgen - kulturmiljg i mange lag, 2009, s. 5-14.

83. Pedersen, John: Et bryllup med pomp og pragt pa det gamle Hindsgavl, 2017, s. 7-14.

84. Pedersen, John: Julielund eller Hjulmandshuset i Middelfart. Et skovarbejderhus opfart til
Hindsgavl Gods, 2014, s. 70-75.

Husby

85. Andersen, Astrid Margrethe: Vi fik syet hvide kjoler og sorte huer med silkeband, 2007, s. 25-
32.

86. Hansen, Birte: Om Husby Central [telefoncentral], 2022, s. 58-63.

Kauslunde

87. Hansen, Johanne: Erindringer fra Kauslunde, 2012, s. 17-28.

88. Pedersen, Anja Sara: Et blik pa en families husholdning 1939-1940 [Agnes og Niels Thomsen],
2012, s. 69-78.



Middelfart

89. Buhl Thomsen, Kristian: Hotel Sixtus og Den danske Pigeskole, 2018, s. 47-53.

90. Hansen, Harriet, M.: 35 kr. til Kathrines teender. En arbejderfamilies liv 1910-12, 1995, s. 42-
53.

91. Hansen, Harriet, M.: 1628 og hvad deraf fulgte, 2010, s. [68] 69-81.

92. Hansen, Ludvig: En Vestergadedreng fortaeller, 1994, s. 30-43.

93. Horsmark, Vita og Tore Teglbjarg: Breendevinsgarden, 2013, s. 62-72.

94. Juhler Hansen, John: Dagmar Samsges Middelfart, 1996, s. 3-10.

95. Kristiansen, Erik: Bakkehuset, fra herskabsvilla til nedrivning, 2017, s. 69-82.

96. Lauridsen, Maria: Nyt om det gamle Middelfart. Resultaterne fra de arkeeologiske udgravninger
ved Middelfart Kirke, 2019, s. 7-15.

97. Lauridsen, Maria og Mikael Mange Bjerregaard: Hvad gravstenen fortalte - om liv og dad i
Middelfart omkring ar 1800, 2018, s. 54-62.

98. Ngrup, Maiken: Guldkronen - et veertshus i Middelfart, 2005, s. 12-20.

99. Pedersen, Kirsten: Villakvarteret Sendermarken, kendt som “’landekvarteret”, bliver til, 2024, s.
12-17.

100. Poulsen, Else-Marie: Hvor gammel er Middelfart? - som kgbstad eller by...?, 1992, s. 20-23.

101. Poulsen, Viktor: Drengear i Middelfart 1923-1931, 1999, 59-69.

102. Poulsen, Viktor Mark: Bydreng og arbejdsdreng i 30’ernes Middelfart, 2000, s. 41-47.

103. Skraentskov, Ebbe: Middelfart havnefront [fotos], 2007, s. 68-71.

104. Skrentskov, Ebbe: Ufred og ildebrand - sma kar og gode tider i Sgndergade, 2018, s. 76-86.

105. Storm, Peter: Om en marsvinsjeger og hans hus [Ole Wilhelm Jensen], 2011, s. 39-46.

106. Tybjerg, Gudrun Bennike: Erindringer fra mine ferier i Middelfart, 2011, s. 90-95.

107. Vognsen, Karen Lisbeth: Barn og ung i Middelfart. 3 bgrn fgdt henholdsvis 1855,1861 og
1902 beretter om deres opvaekst i Middelfart, 2021, s. 15-33.

108. Vognsen, Karen-Lisbeth: "Tour de mindesten”, 2014, s. 48-58.

Ngrre Aby

109. Jensen, Karen Marie: Hvad loftet gemte pa Villa Neddebo i Narre Aaby [Maja, Valborg og
Christian Ejnar Jensen], 2022, s. 16-27.

110. Wendelboe Jensen, Jargen og Hans Jensen: Onkel Jens - en udvandrerskabne, 2019, s. 57-66.

Roerslev
111. Munk, Else Margrethe: Barndomserindringer fra Jensgaard i Roerslev, 2018, s. 63-69.

Rajle

112. Christensen, Poul: Husmandsliv pa 11 tender land [Anna og Simon Hansen], 2014, s. 59-69.

113. Menmark, Erik: Feriedreng i Rgjle. Margrethesminde 1932-39, 1994, s. 44-49.

114. Leegaard, Ole Fevejle: Rgjle Klint. Fredning af landskabet omkring Rgjle Klint 1939-1974,
2023, s. 7-16.

115. Lundsgaard, Jargen: Nyskov - mennesker og bierhverv ved Rgjlekysten, 1993, s. 50-54.



Staurby

116. Hansen, Harriet M.: De staurby bgnder - en landsby under Hindsgavl 1664-1845, 2001, s. 13-
30.

117. Madsen, Knud: Staurby Skov, 2001, s. 65-79.

Strib

118. Clausen, Uwe: Liv og glade dage i Strib [festival], 2015, s. 42-51.

119. Deckert, Kirsten: Familien Deckerts Strib-kranike, 2020, s. 24-35.

120. Kierkegaard-Hansen, Anne: En 5-arig piges flytning fra Kebenhavn til Strib i 1916, 2006, s. 3-
15.

121. Leegaard, Ole Fevejle: Malermester Petersen. Den poetiske ildsjel i Margrethesminde, 2021,
s. 61-74.

Tanderup
122. Balslev, Agnete: Dengang Minendal hed Skerbak, 2006, s. 71-83.

Udby
123. Pedersen, Ulla: Vesterdal [heri en del om Rigmor Vesterdal], 2016, s. 48-58.

Vejlby
124. Jensen, Karen: Mellem &blegard og humlehave. Erindringer [Brogard], 2002, s. 56-60.

Viby
125. Sandberg, Aase Marie: Barndomserindringer fra 1940°erne og 1950’erne, 2017, s. 15-27.

NATURFORHOLD
126. Andersen, Evald: Jordskelv i Gelsted - en beretning fra 1841, 2001, s. 31-32.

127. Hansen, Kjeld: Greven blokerede sin egen udtgrring af Gamborg Nor, 2013, s. 37-50.

128. Hechmann Andersen, Sgren: Marsvinestationen i Strib fra 1962-1974, 2016, s. 23-30.

129. Lundg, Michael Borre: Fortidsminder pa kanten — de erosionstruede skanseanleeg omkring
Hindsgavlhalvgen, 2024, s, 44-51.

130. Pedersen, John: Den store stormflod i 1872, 2022, s. 7-15.

SYGDOM. SYGEHUSE. HOSPITALER

131. Christensen, Poul: Koppedad og vaccination i Vejlby sogn, 2021, s. 7-14.

132. Hede Mikkelsen, Emilie: Kvindelig sindssygdom pa 1. klasse, 2024, s. 26-36.

133, Ngrup, Maiken: Sofie Skotte - vidnesbyrd fra en patient pa sindssygeanstalten, 2010, s. 31-36.
134. Pfeiffer, Vibeke Rejnholt: Ingen sang over hendes vugge [Sindssygeanstalten], 2012, s. 29-40.
135. Rgnn, Edith Mandrup: Marie Kirstine - en patienthistorie fra 1890’erne, 2000, s. 55-63.

136. Storm, Peter: Frederik Lange - Middelfart Sindssygeanstalts farste overlaege, 2008, s. 12-21.
137. Storm, Peter: Sabroe og Sindssygeanstalterne, 2020, s. 63-71.



MADOPSKRIFTER
138. Boyhus, Else-Marie: Marsvin a la carte, 2002, s. 47-50.

SAMF/ARDSEL
139. Christensen, Poul: Fantastiske flyvedage, 2007, s. 3-13.

140. Christensen, Poul: Livet pa Rejle station sidst i 1940’erne, 2011, s. 47-56.

141. Fauk, Finn F.: Rgjlegrisen, 2007, s. 49-59.

142. Madsen, Knud: Fergefarten Fredericia - Strib Nordenbro - 1923-70, 2009, s. 59-64.

143. Ousager, Steen: Der var engang en bane. Anlegget af Nordvestfyenske Jernbane, 2006, s. 16-
31.

144. Schmidt Andersen, Arne: Jernbaneknudepunkt Strib, 1866 - 1935 - 1991, 1992, s. 14-19.

ARBEJDE. ARBEJDSFORHOLD
145. Hansen, Harriet M.: | tjeneste. Omkring tjenestetyende og skudsmalshgger 1833-1921, 2008, s.

22-36.
146. Juul Johansen, Kirsten, Ane og smarret - en mejerske og hendes arbejde, 1993, s. 63-66.
147. Jergensen, Ella: Fra min tid pa Kabelfabrikken, 1993, s. 31-35.
148. Petersen, Svend: Former hos Hess. Svend "Malkes” erindringer, 2001, s. 41-55.

HANDEL. INDUSTRI. HANDV/ZAERK

Udstillinger
149. Dragsbo, Peter: De store udstillinger og Nordvestfyn, 1994, s. 9-17.

Handel

150. Blinkenberg, Palle: Kgbmandsgarden ved Ronasbro, 1992, s. 5-9.

151. Blinkenberg, Palle: Brugsforeningen “Ronesbro”, 2011, s. 5-20.

152. Drejergaard, Kresten: Baghutikken som kulturinstitution [Kebmandsbutikker i Baring-
Asperup], 2018, s. 7-18.

Handveerk
153. Vognsen, Karen-Lisbeth: Mgller - en handvarkerfamilie. Bogbindere og glarmestre i
Fredericia, Middelfart og Narre Aby, 2017, s. 28-38.

Industri

154. Andersen, Evald og Harriet Hansen: Brende mglle i de privilegerede mgllers tid, 2003, s. 61-
71.

155. Behrendt Jargensen, Bent: Middelfart stolefabrik. En vej ud af arbejdslgsheden i 1920erne og
1930erne, 2019, s. 51-56.

156. Brusendorff, 1b: Middelfart Lervarefabrik, 2000, s. 14-32.

157. Christophersen, Karen Margrethe: Roerslev Margaard. Pianoforte- og Orgelfabrik, 1993, s. 67-
71.

158. Clausten, Jytte og og Erik Bubbel Jensen: MH Stalmgbler A/S, en succesfuld virksomhed i

10



Middelfart, 2020, s. 72-82.

159. Hansen, Jens: Hgnnerup Uldspinderi 1866-1918, 2010, s. 37-43.

160. Lindvig Hansen, Preben: Energi-motoren fra Middelfart, 2003, s. 53-60.

161. Madsen, Knud: Rubaeks Mglle og Staurby Mose, 1992, s. 30-36.

162. Eriksen, Inge: Harndrup Mglle, 2011, s. 29-38.

163. Ngrup, Maiken Rude: Lukningen af Walker Danmark i Middelfart, 2003, s. 18-23.

164. Skov, Sgren: Vandmgller i Middelfart kommune [Bro mglle, Fyllested mglle, Brende mglle],
2009, s. 76-86.

165. Storm, Peter: Fabrikant og spreellemand i Indslev [Barge Jgrgensen], 2010, s. 19-30.

166. Vognsen, Karen-Lisbeth: Hanseriet og familien @stergaard pa Assensvej, 2019, s. 67-76.

Veerfter, skibe, sgfart

167. Dragsbo, Peter: Lillebelt-veerftet - redningen af et stykke kystkultur, 1998, s. 44-50.

168. Dragsbo, Peter: Middelfarts smakkejoller. En badebyggertradition, der nu genskabes, 1995, s.
58-64.

169. Madsen, Knud: Da Johannes Buchholtz oplevede det elektriske lys pa Middelfart havn. [Iseer
om damperen “Lord Warwick™], 2004, s. 66-71.

170. Madsen, Knud: Badebyggere i Middelfart 1853-1918, 2018, s. 19-30.

171. Madsen, Knud: Kaptajn Prehn fra Middelfart, 1996, s. 23-27.

172. Madsen, Knud: Pa langfart med kaptajn H.C. Tscherning af Middelfart, 2007, s. 33-41.

173. Madsen, Knud: ’Solstraalen” - det starste skib bygget i Middelfart, 1993, s. 36-40.

174. Pedersen, Ulla: Skibsbygger Hans Illum, 2012, s. 59-68.

175. Storm, Peter: Fladebesgg i Middelfart 1890, 2005, s. 54-56.

Jagt og fiskeri

176. Fiikking, Thorsten Kristian: Alefisker under stamhuset Hindsgavl. Et bidrag til fiskeriets
socialhistorie, 2014, s. 76-85.

177. Hansen, Harriet M, Jgrgen Johnsen og Verner Vestergaard: Marsvinejaegerne i Middelfart - en
undersggelse af 1800-tallers marsvinejaegere, 2002, s. [34] 35-46.

178. Hansen, Ludvig: Broforeningen Hougs historie, 1992, s. 10-13.

179. Kinze, Carl Chr.: Marsvinefangsten ved Middelfart, 2008, s. 55-65.

180. Madsen, Knud: Muslingekogeriet pa Strib, 1997, s. 24-30.

181. Marcussen, Grethe: De gamle fiskere og l&emolen ved Baring Vig, 1993, s. 46-49.

Landbrug

182. Andersen, Marius: Humledyrkning i Harndrup o. 1890-1900, 2002, s. 71-79.
183. Nielsen, Anne Kathrine: Baaring Mejeri 1884-1965, 1999, s. 27-39.
KULTURHISTORIE

Arkitektur
184. Dragsho, Peter: Byggeskik og bygmestre pa Vestfyn 1850-1950, 1993, s. 55-62.

11



185. Dragsho, Peter: Bevaringsveerdige landsbyer. Sdr. Aaby og Holse i Ejby kommune, 1996, s.
54-65.

186. Hansen, Jens Peter: Stenmesteren [Udby kirke], 2003, s. 36-42.

187. Marcussen, Grethe: Bygmester Wilhelm Smith, 2008, s. 37-54.

Kunstcentre

188. Bro, Ole og Thinne Nielsen: ’Man bliver aldrig faerdig”. Historien bag kunstcentret Alleshave,
2005, s. 3-11.

189. Pedersen, Peder: Fra Humlemagasin til galleri - Vestfyns Humlemagasin 1900-1997, 1997, s.
16-23.

Havekunst

190. Dragsbo, Peter: Hindsgavls have. Romantik og mystik, 1992, s. 37-43.
191. Ravn, Helle: Haven ved Skrillinge Damgaard, 2000, s. 3-13.

192. Storm, Peter: Traeerne pa Sindssygehospitalet, 2009, s. 51-58.

Biografer
193. Christiansen, Thorleif: Middelfarts farste biograf, 2007, s, 42-48.

Musik og sang

194. Grambo Larsen, Villy og Johannes Rasmussen: Strib - musikbyen ved Lillebalt, 2009, s. 15-
24.

195. Jensen, Hans: Pigtradsmusik og ungdomskultur pa Vestfyn, 2016, s. 78-96.

196. Nielsen, Hanne Vibeke: Korsang i Baring-Asperup, 2011, s. 57-66.

197. Storm, Peter: To musikalske skeebner pa Behrendts Hotel i Middelfart [C.F. Barth og F.F.
Falkenstjerne], 2006, s. 60-65.

ENKELTE KUNSTNERE

Andersen, Johan (1875-1954)
198. Narrelykke, Ester og Erik Kristiansen: Johan maler, 2015, s. 32-41.

Bang, Hans Nielsen (1600-tallet)
199. Hansen, Harriet M.: Troldeskabet og dets billedskerer - om et barokskab i Historiens Hus,

2007, s. 14-24.

Brunoe, Sgren (1916-1994)
200. Fauk, Kirsten: Sgren Brunoe - en falleret vagabond?, 1995, s. 54-57.

Buus, Lars Knudsen (1874-1947)
201. Boysen, Benny: Lars Knudsen Buus - en marinemaler ved Lillebalt, 2016, s. 39-47.

12



Clausen, Kai (1913-1995)
202. Hechmann Andersen, Sgren: KC: Digteren - soldyrkeren - vejmanden Kai Clausen, 2019, s.
16-25.

Eilersgaard, Charlotte (1857-1922)
203. Jensen, Hans: Charlotte Eilersgaard, mor, kone, kvindesagsforkeemper og forfatter, 2015, s. 20-
31.

Haste, Peder Horrebow (1765-1831)
204. Storm, Peter: En tolder ved parnassets fod, 1996, s. 41-53.

Hatt, Emilie Demant (1873-1958) og Gudmund Hatt (1884-1966)
205. Fauk, Kirsten: Et gravminde - en familiehistorie. 1993, s. 13-17

Lind, Svend (1911-1987)
206. Hansen, Harriet M: Svend Lind - original og maler, 2004, s. 34-43.

Juel, Jens (1745-1802)
207. Christophersen, Karen Margrethe: Maleren Jens Juel i arene 1745-1771, 1995, s. 3-12.

Nielsen, Carl (1865-1931)
208. Brygmann, Erik: Carl Nielsen og Vends herred, 2015, s. 16-19.

Pedersen, Sigfred (1903-1967)
209. Gammelgaard, Benni: Han gav os sin sang - digteren Sigfred Pedersen, 1998, s. 27-34.
210. Storm, Peter: Glimt af Sigfred, 2004, s. 60-65.

Schaldemose, Frederik Julius (1783-1853)
211. Storm, Peter: Frederik Julius Schaldemose — en stor og glemt forfatter, 2002, s. 61-70.

Slott-Mgller, Agnes (1862-1937) og Harald Slott-Mgller (1864-1937)
212. Storm, Peter: Nar det igen blev sommer i Danmark, 1998, s. 19-26.

Svendsen, Cathrine (1877-1949)
213. Storm, Peter: Cathrine Svendsen - en kvindelig kunstner, 2023, s. 68-79.

Zeuthen, Ernst (1880-1938)
214. Fauk, Kirsten: Maleren Ernst Zeuthen — et kunstnerliv, 1998, s. 51-57.

Aabye, Jgrgen (1868-1959)
215. Buch, Hans, Skagensmaleren fra VVestfyn, - Jargen Aabye, 1996, s. 28-34.

13



SPORT. GYMNASTIK

216. Behrendt Jargensen, Bent: Middelfart Athlet og Idreetsklub — da der var atletik i Middelfart,
1994, s. 50-54.

217. lversen, Helge: Gymnastikforeningen Fjeldsted-Harndrups historie, 2016, s. 31-38.

218. Marcussen, Grethe: Gymnastikpladsen i Baring Skov, 2013, s. 5-19.

STEDNAVNE
219. Jargensen, Ove og Tore Nyberg: Stednavnet Middelfart, 1999, s. 40-47.
220. Vends Herreds Udgiverselskab: VVends eller Bag herred?, 2023, s. 81-83.

HISTORIE

Heraldik
221. Madsen, Knud: Vejlby-Strib kommunevaben, 1995, s. 65-69.

Forhistorie

222. Bonde, Jacob: Et arkeeologisk gensyn Hedegaardsvej [Asperup]. 2011, s. 21-28.

223. Bonde, Jakob og Michael Borre Lundg: Arkaeologi pa den vestfynske motorvej, 2014, s. 23-
31.

224. Bech, Bente og Maria Lauridsen: Indslev - hvad arkaologien fortalte. Om resultaterne af
motorvejsudgravningerne i 2020, 2021, s. 75-83.

225. Clemmensen, Susanne og Mogens Bo Henriksen: Oldtidsbegravelser pa Hindsgavls Mark,
1998, s. 65-75.

226. Dal, Hans: Marinarkeaeologisk Projekt Lillebalt. Jeeger-fiskerfolket i aldre stenalder. 1993, s.
5-12.

227. Henriksen, Mogens Bo: Borte med blasten - nar naturen gdelaegger fortidsminderne, 2001, s.
3-12.

228. Holm, Jargen: Istidsjegere ved Bro, 2011, s. 67-72.

229. Prangsgaard, Kirsten: Julievej i Middelfart. Huse fra bondestenalder og &ldre bronzealder,
2015, s. 70-85.

230. Lauridsen, Maria: Baltic Pipe - et snit til oldtiden, 2022, s. 50-57.

231. Bonde, Jakob: En arkeologisk sidegevinst [gksefund], 2023, s. 48-54.

Middelalder

232. Prangsgaard, Kirsten og Anne Katrine Thaastrup-Leth: Garde fra vikingetid og Middelalder
ved Asperup, 2007, s. 60-67.

233. Henriksen, Mogens Bo: Middelaldergarde ved Skrillinge, 2004, s. 20-33.

234. Nielsen, Ingrid: Niels Bugges dad 1358, 1995, s. 19-24.

Napoleonskrigene

235, Hansen, Jens Peter og Jytte Hansen: Feestegardmand Hans Willumsen, Fgns 1784-1819, 2012,
s. 51-58.

14



Torstensson-fejden og Karl Gustav-krigene

236. Bek Hansen, Hans og Jargen: Slaget ved Tybrind Vig 30. januar 1658 - fakta og fund, 2010, s.
55-67.

237. Marcussen, Grethe: Enmandsheren fra Kerbyholm i Indslev sogn, 2015, s. 52-58.

238. Storm, Peter: ”"Hgjenhald” 1 Middelfartsund 1657, 1997, s. 7-15.

239. Storm, Peter: Middelfart midt i svenskekrigen 1643-45, 2024, s. 37-43.

De slesvigske krige 1848-50 og 1864

240. Fauk, Kirsten: Vejlby - krigsmindesmaerker, 1992, s. 48-50.

241. Hansen, Harriet M.: 1864 og Nordvestfyn, 2014, s. 32-47.

242. Larsen, Torben Chr.: Korporal Niels Jeppesen og den gamle dug, 2005, s. 62-66.

243. Rasmussen, Helge: Krig og fangenskab, 1864. Dagbog fra en soldat fra Tanderup, 2001, s. 33-
40.

Provisorietiden
244. Christensen, Poul: De bla gendarmer pa Strib, 2005, s. 21-31.
245, Christensen, Poul: Farlig ironi i 1886, 2024, s. 7-11.

1. verdenskrig
246. Pedersen, Ulla: Glimt af Ingvar Jensens mange erindringer fra krigen 1914-1918, 2020, s. 45-
52.

Genforeningen

247. Gormsen, Eskild og Peder Pedersen: Genforeningen fejres i Vends herred, 2020, 19-23.

248. Hansen, Johanne: Da sgnderjyderne stemte sig hjem til Danmark, 2008, s. 5-11.

249. Leegaard, Ole Fevejle: Genforeningen 1920. Gransespargsmal, paskekrise og valgkamp set
fra Middelfartkreden, 1920, s. 7-18.

Beseettelsen 1940-45

250. Birk Andersen, Hartmann (Purken): Tysklandsarbejder under 2. Verdenskrig, 1992, s. 51-53.

251. Christensen, Poul: Krigssejleren Tom fra Strib, 2013, s. 20-36.

252. Christensen, Poul: Modstandsmanden pa Klintholm [Frede Jgrgensen]. 2020, s. 53-62.

253. Eriksen, Niels Jargen: Gelsted sogn under beseettelsen, 1995, s. 25-35.

254. Grambo Larsen. Villy og Iver D. Dahl: Hvis Lillebaeltsbroen blev spraengt?, 1999, s. [20] 21-
26.

255. Hansen, Harriet M.: Middelfart under besattelsen - i anledning af 60 aret for 5. maj 1945,
2005, s. 32-53.

256. Nielsen, Lotte: Krigsminder fra Asperup, 2016, s. 72-77.

257. Skreentskov, Ebbe [m.fl.]: Historien om et fly, 2015, s. 7-15.

PERSONALHISTORIE
Bro-slegten

15



258. Bro, Knud: Bro-slagten fra ”Lille Brogéard” i Bro by, Brenderup sogn, 1999, s.48-58.

Demant Hansen, Marie (1868-1926)
259. Christophersen, Karen Margrethe og Ester Narrelykke: Omkring Marie Demant Hansen - en
billedforteelling, 2004, s. 51-59.

Eilertsen, Hans Peder (1860-1930)
260. Bang Andersen, Trine: Fra vestfynsk bondedreng til fransk fotograf, 2018, s. 31-39.

Juel, Oluf (1754-1780)
261. Storm, Peter: Var maleren Jens Juels lillebror samand?, 2015, s. 59-69.

Medelfar, Mads Jensen (1579-1637)
262. Jacobsen, Jargen: Mads Jensen Medelfar, 2002, s. 28-33.

Melbye, Mads Maalge (1817-1879)
263. Marcussen, Grethe: Munter, mild og modig, 1992, s. 44-47.

Pedersen, Hans Jargen (?-1978) og Karen Jenny Mgller (?-1987)
264. Jensen, Hans: Gammel keerlighed ruster aldrig [Indslev-Tarup - lowa, USA], 2018, s. 40-46.

Petersen (Rgjle), Peter Nielsen (1886-1953)
265. Fauk. Finn L.: Landstingsmand Petersen-Rgjle, 1999, s. 3-9.

Petersen, Age (1915-1974)
266. Brandt Jakobsen, Lone: Age Petersen - journalist, politiker og lokalhistoriker i Middelfart,
2022, s. 28-39.

Riisbrigh, Barge (1731-1809)
267. Fauk, Kirsten: Danmarks Sokrates, 1996, s. 11-16.

Saxesen, Peter (1709-1788)
268. Habekost, Kaj: En a&dru, skikkelig og habil persen, 2023, s. 17-29.

Skovbo Hansen, Sanne (1889-1988)
269. Marcussen, Grethe: Mejersken fra Baring - skitse af en selvhjulpen kvinde, datter af

landsbyens eneste digter, 1998, s. 35-43.

Seerkjeer, Tage (1908-1990)
270. Sgnderby, Evald: Fattighusbarnet Tage Serkjeer, 2003, s. 24-28.

Thaning, Kaj (1904-1994)

16



271. Thomsen, Niels: For menneskelivets skyld - om Kaj Thaning, 2004, s. 44-50.

Sundt, Christian Ulrich von (1766-1849)
272. Behrendt Jorgensen, Bent: Generallgjtnant v. Sundt, 2021, s. 42-51.

Slaegtsforskning

273. Horsmark, Leif: "Havde jeg vidst det var sa sjovt, var jeg startet for leenge siden” - om
sleegtsforskning og Trekantomradets Slagtshistoriske Forening, 2005, s. 57-61.

17



FORFATTERREGISTER

Andersen, Astrid Margrethe: 85.
Andersen, Evald: 126, 154.
Andersen, Marius: 182.

Balslev, Agnete: 122.

Bang Andersen, Trine: 260.
Bauer, Preben: 36.

Bech, Bente: 224.

Behrendt Jgrgensen, Bent: 155, 216, 272.
Birk Andersen, Hartmann (Purken): 250.
Bjerregaard, Mikael Mange: 97.
Blinkenberg, Palle: 72, 150, 151.
Bonde, Jakob: 222, 223, 231.
Boyhus, Else-Marie: 138.
Boysen, Benny: 201.

Brandt Jakobsen, Lone: 266.

Bro, Knud: 258.

Bro, Ole: 188.

Brogaard Hansen, Hans Jargen: 1.
Brusendorff, Ib: 156.

Brygmann, Erik: 208.

Bubbel Jensen, Erik: 158.

Buch, Hans: 70, 215.

Buhl Thomsen, Kristian: 89.

Bk Hansen, Hans: 236.

Beaek Hansen, Jargen: 236.

Christensen, Poul: 2, 12, 16, 27, 37, 38, 112, 131,
139, 140, 244, 245, 251, 252.

Christensen, Skjold: 23.

Christiansen, Thorleif: 80, 193.

Christophersen, Karen Margrethe: 51, 65, 157,
207, 259.

Clausen, C.: 49.

Clausen, Uwe: 118.

Clausten, Jytte: 158.

Clemmensen, Susanne: 225.

Dahl, lver D.: 254,

Dal, Hans: 226.

Deckert, Kirsten: 119.

Dragsbo, Peter: 59, 60, 75, 81, 149, 167, 168, 184,
185, 190.

Drejer, Hanne: 17.

18

Drejergaard, Kresten: 152.

Elberg, Karen: 61.
Eriksen, Inge: 162.
Eriksen, Niels Jargen: 253.

Fauk, Finn L.; 141, 265.
Fauk, Kirsten: 65, 76, 200, 205, 214, 240, 267.
Fukking, Thorsten Kristian: 176.

Gammelgaard, Benni: 2009.
Gormsen, Eskild [Hasseriis]: 77, 78, 247.
Grambo Larsen, Villy: 194, 254.

Habekost, Kaj: 39, 40, 41, 268.

Hansen, Birte: 86.

Hansen, Harriet M.: 3, 4, 28, 52, 55, 62, 82, 90,
91, 116, 145, 154, 177, 199, 206, 241, 255.

Hansen, Jens: 159.

Hansen, Jens Peter: 13, 14, 29, 30, 42, 43, 47,
186, 235.

Hansen, Johanne: 87, 248.

Hansen, Jytte: 14, 30, 42, 43, 235.

Hansen, Kjeld: 127.

Hansen, Ludvig: 24, 92, 178.

Hasrud, Hugo: 18.

Havndrup, Grete: 71.

Hechmann Andersen, Sgren: 128, 202.

Hede Mikkelsen, Emilie: 132.

Henriksen, Mogens Bo: 225, 227, 233.

Holm, Jargen: 228.

Holm, Tove: 76.

Hornbeck Pedersen, Else: 19.

Horsmark, Leif: 273.

Horsmark, Vita: 93.

Hayer, Ole: 58.

Iversen, Helge: 217.

Jacobsen, Jgrgen: 262.

Jensen, Hans: 31, 43, 110, 195, 203, 264.
Jensen, Karen: 124.

Jensen, Karen Marie: 109.

Johnsen, Jgrgen: 177.



Juhler Hansen, John: 94.
Juul Johansen, Kirsten: 146.
Jargensen, Ella: 147.
Jargensen, Johs.: 56.
Jargensen, Ove: 219.

Kierkegaard-Hansen, Anne: 120.
Kinze, Carl Chr.: 179.
Kristiansen, Erik: 95, 198.

Larsen, Torben Chr.: 242.

Lasthein Jensen, Eiler: 53.

Lauridsen, Hans: 79.

Lauridsen, Maria: 96, 97, 224, 230.
Leegaard, Ole Fevejle: 32, 44, 114, 121, 249.
Lindvig Hansen, Preben: 160

Lundsgaard, Jgrgen: 115.

Lundg, Michael Borre: 129, 223.

Madsen, Knud: 45, 117, 142, 161, 169, 170, 171,
172, 173, 180, 221.

Marcussen, Grethe: 20, 48, 63, 64, 65, 67, 68,
181, 187, 218, 237, 263, 269.

Menmark, Erik: 113.

Munk, Else, Margrethe: 111.

Mgller Petersen, F.: 57.

Nielsen, A.K.: 66.

Nielsen, Anne Kathrine: 183.

Nielsen, Hanne Vibeke: 196.

Nielsen, Ingrid: 234.

Nielsen, Lotte: 256.

Nielsen, Thinne: 188.

Nyberg, Tore: 219.

Narrelykke, Ester: 33, 198, 259.

Ngrup, Maiken [Rude]: 5, 6, 98, 133, 163.

Olsen, Ole: 58.
Ousager, Steen: 143.

Pedersen, Anja Sara: 88.
Pedersen, John: 83, 84, 130.

19

Pedersen, Karl Peder: 34.

Pedersen, Kirsten: 99.

Pedersen, Peder: 189, 247.

Pedersen, Ulla: 21, 25, 123, 174, 246.
Pedersen, Vagn: 69.

Petersen, Svend: 148.

Pfeiffer, Vibeke Rejnholt: 134.
Poulsen, Else-Marie: 100.

Poulsen, Viktor [Mark]: 101, 102.
Prangsgaard, Kirsten: 229, 232.

Rasmussen, Helge: 243.
Rasmussen, Johannes: 194.
Rasmussen, Johs.: 46.
Ravn, Helle: 191.

Rytter, Kirstine: 7.

Rann, Edith Mandrup: 135.

Sandberg, Aase-Marie: 125.

Sarp, Bent: 8, 9, 10, 11.

Schaldemose, Preben: 74.

Schmidt Andersen, Arne: 35, 144,

Skov, Sgren: 65, 164.

Skraentskov, Ebbe: 58, 103, 104, 257.

Storm, Peter: 22, 58, 73, 105, 136, 137, 165, 175,
192, 197, 204, 210, 211, 212, 213, 238, 239,
261.

Strémberg, Kirsti: 50.

Sgnderby, Evald: 270.

Sgrensen, Hansigne: 54.

Teglbjeerg, Tore: 93.

Thomsen, Niels: 271.

Thordrup, Jargen: 15.
Thaastrup-Leth, Anne Katrine: 232.
Tybjerg, Gudrun Bennike: 106.

Vestergaard, Verner: 177.
Vognsen, Karen-Lisbeth: 26, 107, 108, 153, 166.

Wendelboe Jensen, Jargen: 110.



